Edital nº 03 /2026

Edital de Homologação Final e não Homologação Final das Inscrições para a composição do
Conselho Municipal de Saúde de Passo Fundo-RS Biênio 2026/2028

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde de Passo Fundo, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, de acordo com o Art. 7º do Edital relativo ao processo eleitoral deste conselho,
homologa  as  inscrições  das  entidades  nos  seguintes  seguimentos:  Prestadores,  Governo
Profissionais e Usuários:

Segmento I:

Governo                              3 entidades que representam Certificado

1 Hospital Beneficente Dr. César Santos (HBCS)

2 Secretaria Municipal de Saúde de Passo Fundo/RS (SMS/PF)

3 Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus Passo Fundo (UFFS/PF)

Prestadores                        5  entidades que representam        Certificado

1 Associação dos Amigos da Criança Autista /PF ( AUMA)

2 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) OK

3 Associação. Hospitalar Beneficente Hospital São Vicente de Paulo  (HSVP) OK

4 Fundação Hospitalar Oftalmológica Universitária Lions (Hospital de Olhos)

5   Faculdade Anhanguera

6 Hospital de Clínicas de Passo Fundo (HC)

7 PróAudi Clínica de Audição

8 Universidade de Passo Fundo (UPF)

Profissionais                        8 entidades que representam       Certificado

1 Associação dos Funcionários do Hospital de Clínicas de Passo Fundo (AFHC)

2 Associação dos Funcionários do Hospital São Vicente de Paulo

3 Conselho Regional de Serviço Social  (CRESS)- RS

4 Conselho Regional de Nutricionistas 2ª Região (CRN2) OK

6   Sindicato Médico do Rio Grande do Sul - SIMERS/RS

7 Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de Passo
Fundo e Região (RS) - SindiSaúde

8 Sindicato dos Psicólogos do Estado do RS

Rua Independência, nº 185, Centro – Passo Fundo – RS – Brasil
Telefone: (54) 3316-1041 e-mail: con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

mailto:con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

Segmento II:

Usurários:                                    16 entidades que representam Certificados

1 Associação Passo-Fundense Atletismo

2 Associação Cultural das Mulheres Negras (ACMUN - ILÊ DUDU) OK

3 Associação Esportiva Recreativa Voleibol -PF

4
Associação dos Familiares e Amigos dos Port. de Transtorno Mentais Severos
(Vivamente)

5 Associação dos Moradores da Vila 1º Centenário OK

6 Associação dos Moradores Santa Maria II

7 Associação dos Moradores Santa Maria

8 Associação dos Moradores Bairro Valinhos

9 Associação dos Moradores do Bairro Maggi de Césaro

10  Associação dos Moradores do Loteamento Santo Afonso OK

11 Associação dos Moradores Bairro Nenê Graeff

12 Associação dos Moradores da Vila Berthier OK

13 Associação dos Moradores da Baixada da Vila Dona Júlia

14 Associação dos Moradores da Vila Ivo Ferreira

15 Associação dos Moradores e Amigos do Centro*

16 Associação dos Moradores dos César Santos

17 Associação dos Moradores do Bairro Parque Farroupilha

18 Associação dos Moradores da Via Sul

19 Associação dos Moradores da Vila Independente

20 Associação dos Moradores Don Rodolfo

21 Associação dos Moradores do Loteamento Menino Deus OK

22 Associação dos Moradores do Loteamento Pampa OK

23 Associação dos Skatistas de Passo Fundo (A.S.P.F)

24 Anjos da Luz

25 Associação Passo Fundense de Cegos

26 Cooperativa de Trabalho dos Recicladores da Santa Marta (Cootraempo)

27 Condomínio São Roque

28 CDL Passo Fundo

29 Cultura Artística de Passo Fundo

30 Esporte Clube Vila Nova

31 Grupo Ecológico Sentinela dos Pampas (GESP)

32 Liga Independente das Escolas de Samba de Passo Fundo (LIES-PF)

Rua Independência, nº 185, Centro – Passo Fundo – RS – Brasil
Telefone: (54) 3316-1041 e-mail: con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

mailto:con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

33 Ordem dos Advogados do Brasil  -Subseção

34 Promotoras Legais Populares de Passo Fundo (PLP)

35 Serc. Acadêmicos do Chalaça

36
Sindicato  dos  Trabalhadores  nas  Indústrias  Metalúrgicas,  Mecânicas,  de
Material Elétrico e Eletrônico de Passo Fundo, Marau e Tapejara (SindiMetal)

37 União das Associações de Moradores de Passo Fundo (UAMPAF)

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde de Passo Fundo, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, informa que não homologa a inscrição das seguintes entidades:

Nº  Entidade Segmento que a
entidade se
inscreveu

Motivo da Não Homologação

 01 Associação Comercial, Industrial, de
Serviços e Agronegócio de Passo Fundo
- Acisa

Usuários Falta  da  cópia  do  estatuto  da
entidade válido e registrado junto
ao Cartório de Ofícios, e falta da
cópia  da  ata  de  posse  da  atual
gestão.

 02 Associação  dos  Moradores  da  Vila
Lucas Araújo

Usuários Falta da cópia da ata de posse da
atual gestão.

03 Associação  dos  Moradores  do  Bairro
Bom Jesus

Usuários Falta  da  cópia  do  estatuto
completo  da  entidade  válido  e
registrado  junto  ao  Cartório  de
Ofícios, e falta da cópia da ata de
posse da atual gestão.

04 Associação  dos  Moradores  do  Bairro
Vila Luiza

Usuários Falta  do  registro  do  estatuto  da
entidade válido junto ao Cartório
de Ofícios.

05 Bairro Luiz Secchi Usuários Falta  do  registro  do  estatuto  da
entidade válido junto ao Cartório
de Ofícios.

06 Movimento  Nacional  de  Luta  Por
Moradia (MNLM)

Usuários Falta  da  cópia  do  estatuto  da
entidade válido e registrado junto
ao Cartório de Ofícios, e falta do
CNPJ.

07 Ocupar; Mulheres, Terra  e Luta Falta  da  cópia  do  estatuto  da
entidade válido e registrado junto
ao Cartório de Ofícios, e falta do
CNPJ,  falta  de  indicação  de

Rua Independência, nº 185, Centro – Passo Fundo – RS – Brasil
Telefone: (54) 3316-1041 e-mail: con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

mailto:con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

representantes.

08 Sindicato  dos  trabalhadores  Rurais  de
PF Coxilha e Mato Castelhano

Usuários Não  apresentou  ata  de  posse
vigente  da  diretoria  no  período
valido da inscrição.

Passo Fundo, 23 de Janeiro de 2026.

Luis Alfredo Schneiders
   Presidente da Comissão Eleitoral

Rua Independência, nº 185, Centro – Passo Fundo – RS – Brasil
Telefone: (54) 3316-1041 e-mail: con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

mailto:con.saude.pf@pmpf.rs.gov.br

		2026-01-23T12:03:45-0300